Audita verò Hieroſolymitani Templi opulentiâ, quam Pompeius intactam reliquerat; in Palæſtinam diverſit, Hieroſolymam adiit, Templum pervafit, opes diripuit. (*Oroſ. lib. 6. cap. 13.*)

Erat tum in Templo trabs ex auro ſolida, 300. minas Hebraicas ſive libras 750. pendens, inſerta trabi cavæ lignæ, ex qua aulæ templi pendebant; quorum admiranda pulchritudo erat apparatus pretioſiſſimus. Hoc cæteris ignotum ſolus ſciebat Eleazarus ſacerdos ſacri theſauri cuſtos: qui Craſſum totum in colligendo auro eſſe videns, timenſque omnibus templi ornamentis, auream hanc illi trabem redemptionem pro omnibus ei tradidit; quum prius eum jurejurando obſtrinxiffet, nihil aliud loco moturum. Craſſus tamen & hanc accepit, & mox violato jurejurando non ſolum duo millia talentorum quæ Pompeius non attigerat, ſed etiam totum reliquum aurum, cujus ſumma accedebat ad octo talentorum (Atticorum) millia, templo abſtulit. Quas tantas divitias, cum vix fidem apud externos inventuras Joſephus perſpiceret; eas à Judæis in Europa, Aſia, Ægypto & Cyrenaica degentibus longo tempore congeſtas fuiſſe, ex Strabonis Cappadocis libris hiftoricis (hodie non extantibus) & aliis alſtruere nititur. (*lib. 14. Antiq. cap. 12.*)

Craſſus, extructo ponte, facile ac tuto trans Euphratem duxit exercitum; multiſque Meſopotamiæ civitatibus ultro ſe deditibus potitus eſt. (*Plutarch. in Craſſo.*) Inexpectato enim ejus tranſitus barbaris acciderat: indeque nullum in Meſopotamia præſidium alicujus momenti conſtitutum fuerat. (*Dio, lib. 40.*)

Talyminus Ilaces (vel Sillaces) regionis illius ſatrapes, paucis equitibus ad Ichnias caſtellum cum Craſſo congreſſus victuſque, accepto vulnere ad Regem ſe recepit; eumque de Craſſi expeditione certiore fecit. (*Dio, ibid.*)

Interim Craſſus & urbes recepit, Græcas potiſſimum, atque in his Nicæphorium, Macedonum enim aliorumque Græcorum, quos bellorum focios aliquando Macedones habuerant, complures coloni vim Parthorum graviter ferentes, atque in Romanis, à quibus Græcos amari ſciebant, multum ſpei collocantes, haud gravatim ad eos defecerunt. (*Id. ibid.*)

Soli Zenodotiæ cives, quorum tyrannus erat Apollonius, centum milites Romanos intra muros, quaſi ſe in fidem eorum daturi, receptos obruncaverunt. Unde Craſſus, admoto exercitu, eam expugnavit & diripuit, & incolas ejus ſub hafta vendidit. Et cum præter hoc unum, nihil tunc neque feciffet neque paſſus eſſet hoſtile Craſſus; tamen ſalutari ſe ab exercitu Imperatorem ſuſtinuit. Ob quod, magnam ille ſubiit infamiam, abjectuſque eſt habitus; quaſi majora non ſperaret, ſucceſſu qui tam ſe effertet tenui. (*Id. ibid. cum Plutarcho in Craſſo.*)

Domitio & Appio Conſulibus in Italiam reverſus eſt A. Gabinius. (*Aſcon. Pedian. in inſit. orat. Piſonian.*) Iiſdemque Conſulibus de eo adhuc abſente, utur pro eo Pompeius ſteterit, iterum dictæ ſunt ſententiæ: quarum pleræque ipſi adverſæ fuerunt. Nam & Domitius ob contentionem in petitione conſulatus inimicus Pompeio erat, quòd eo vitio magiſtratum cepiffet: & Appius, quamquam affinis Pompeio eſſet, tamen quia ſtudio permulcendæ plebis ducebat, ſperabat fore ut ſiquid nunc tumultus injeſſiſſet pecunia deinceps à Gabinio corrumpere; omnes ſuas actiones eo dirigebat. Decretum ergo eſt, ut Sibyllina carmina relegendentur: quantumvis Pompeius reclamaret. Interim pecuniæ à Gabinio præmiſſæ Romam venerunt. Eæ, non modo abſens, ſed ne præſens quidem gravius quicquam ut pateretur, effecerunt. Eo enim tum tempore confuſio Romæ erat, ut quum Gabinius exiguum earum

pecuniarum

pecuniarum, quibus ipse corruptus fuerat, partem magistratibus quibusdam iudicibusque largiretur, non modo nullam officii rationem illi habuerint, sed reliqui quoque docti sint pecunia causa improbe agere, quippe quum se ea facile a supplicio redimere possent. [Dio, lib. 39.]

XII. Kalend. Octobr. (circa mensẽ Julium Julianum) Gabinus ad Urbem accessit: IV. Kalend. Octobr. noctu urbem introiit. [Cicero, lib. 3. ad Quint. frat. epist. 1.] Ipse enim turpium facinorum conscientia ita urgebatur, ut & sero in Italiam adveniret, & noctu in urbem egressus sit; multisque diebus extra domum suam prodire non ausus fuerit. [Dio, lib. 39.]

Gabinium tres factiones postulabant: L. Lentulus, flaminis filius, qui eum de maiestate postulavit; T. Nero cum bonis subscriptoribus, & C. Memmius tribunus plebis cum L. Capitone. Cumque edicto C. Alfi Prætoris de maiestate accusatus adesset; concursu magno & odio universi populi pene afflicti sunt. [Cicero, lib. 3. ad Quint. frat. epist. 1.]

Decimo post adventum in urbem die, quo ipsum oportebat hostium numerum & militum renuntiare, mire hæsit summa in frequentia. Appius Consul maiestatis eum accusavit, nomina data, ille verbum edidit nullum. Cum vellet ire, a Consulibus retentus est, & introducti publicani. Homo undique actus, cum a Cicerone maxime vulneraretur, non tulit, & eum trementi voce exulem appellavit. Consurrexerunt senatus cum clamore ad unum, sic, ut ad corpus ejus accederet: pari clamore atque impetu publicani. VI. Id. Octobr. Gabinium ad populum luculenter calefecit Memmius; sic, ut Calidio verbum pro eo facere non liceret. Postridie ejus diei, divinatio apud Catonem (prætozem) fuit, de accusatore in Gabinium constituendo: sive Memmio, sive Ti. Nerone, sive C. & L. Antonii Marci filii. [Id. ibid. epist. 2.]

Accusationes in Gabinium multæ, & actores haud pauci extiterunt: primum autem de Ptolemæi reductionis crimine, cognitum est. In ea actione universus fere populus ad tribunal confluit: sæpiusque illis eum discerpere animus fuit; præsertim quod nec Pompeius aderat, & Cicero eum acerrime accusabat. [Dio, lib. 39.] Sed ipse Cicero, in epist. 2. & 4. libri tertii ad Quintum fratrem, eum accusasse se negat: vel quod inimicitia sibi periculose suscipienda essent contra Pompeium, vel quod non desperaret rem & sine se & non nihil per se confici potuisse, vel quod infamia sempiterna esset ei subeunda si tam infamis reus, ipso agente, esset elapsus. Ego vero, inquit ille in epistola 4. hac de mediocritate delector: ac mihi illud jucundum est, quod, cum testimonium secundum fidem & religionem gravissime dixissem, reus dixit, si in civitate sibi esse licisset, mihi se satisfacturum; neque me quidquam interrogavit, & in epistola 9. Feci summa cum gravitate, ut omnes sentiunt, & summa cum lenitate, qua feci. Illum neque urfi, neque levavi. Testis vehemens fui: præterea quievi.

In hoc de maiestate iudicio, Gabinium accusatoribus frigidissimis usus, odio tamen omnium generum premebatur: quæstor gravis & firmus erat Albius, Pompeius vehemens in iudicibus rogandis. [Cicero, lib. 3. ad Quint. frat. epist. 3.] Gabinium se Ptolemæum redoxisse dicebat Reipublicæ causa; quod classem Archelai timeret, quod mare refectum fore prædonum putaret: lege etiam id sibi licuisse dicebat. [Id. in orat. pro Rabirio Postumo.] Socii Pompeii & Cæsaris promptissime ei opitulabantur; aliud tempus a Sibylla aliumque regem indicatum dicentes: eoque maxime nitebantur, quod nulla in eo carmine rei perpetrata poena erat assignata. [Dio, lib. 39.] Accusatoris L. Lentuli incredibilis erat infantia: quem fremebant omnes prævaricatum, sed tamen nisi mira contentio, & preces Pompeii, dictaturæ etiam rumor, plenus timoris fuisset; ipsi Lentulo Gabinium non respondisset. Cum vero iudices 70. tulissent sententias; 32. condemnarunt; 38. absolverunt. [Cicero, lib. 4. ad Attic. epist. 16 & lib. 3. ad Quint. frat. ep. 4.]

Gabinium, eum de tantis criminibus iudicium sustineret, immensam pecuniæ vim largitum fuisse; eoque absoluto parum abfuisse, quin ipsos iudices populus interfecisset, in 39. historiæ suarum libro tradit Dio. A Memmio vero ad populi iudicium Gabinium fuisse productum, & intercessione Lælii tribuni plebis eodem fuisse exemptum, in libri 8. cap. 1. hunc in modum refert Valerius Maximus. A. Gabinium in maximo infamiæ suæ ardore suffragis populi C. Memmio accusatore subiectus, abruptæ esse spei videbatur: quoniam & accusatio partes suas plene exhibebat, & defensionis præsidia invalida fide nitebantur; & qui iudicabant, ira præcipiti, poenas hominis cupide expetebant. Licitor igitur & carcer ante oculos obversabantur; cum interim omnia ista propitiæ fortunæ interventu dispulsa sunt. Filius namque Gabinij Sienna consternationis impulsu ad pedes se Memmii supplex prostravit: inde aliud quod fomentum procellæ petens, unde totus impetus tempestatis eruperat. Quem truci vultu à se victor insolens repulsum, excusso manu annulo humi jacere aliquandiu passus est. Quod spectaculum fecit, ut Lælius tribunus plebis approbantibus cunctis Gabinium dimitti juberet, ac documentum daretur, neque secundarum rerum proventu insolenter abuti, neque adversis prope quemquam debilitari oportere.

Neque sic tamen evasit Gabinium. De maiestate enim absolutus, tum ob alias nonnullas causas, tum quod ex provincia centena millia (drachmarum vel denariorum) eoque amplius compulisset, post in iudicium pertractus; repetundarum damnatus est. Pompeius qui ad rem frumentariam explicandam profectus Urbe fuerat (nam frumentum permultum exundatione Tiberis corruptum fuerat) ac tum in Italia versabatur, ad hoc iudicium ut veniret properavit. Sed quum serius venisset, ex suburbanis non ante recessit, quam id consummatum esset.

Idemque populo extra pomerium congregato, quia ipsi proconsulare imperium jam gerenti in Urbem venire non licebat, multa pro Gabinio verba fecit, recitatis etiam litteris ad se pro Gabinii salute à Cæsare missis; iudicesque deprecatus est: & Ciceronem non modo à Gabinio accusando avertit, sed ut eisdem causam ageret effecit. Nihil tamen ea Gabinio profuerunt. Nam iudices, partim quod populum timerent, partim quod nullum à Gabinio magnum munus accepissent, (is enim levioribus de causis in jus vocatus, nullos sumptus jam faciebat: haud dubius causa se tum quoque statutum) exilio eum damnaverunt: ex quo postea Cæsar eum rediit. [*Dio, lib. 39.*]

Gabinium, ex tantis inimicitias receptum in gratiam, summo se studio defendisse, in oratione pro Rabirio Postumo ipse agnoscit Cicero. In quo, licet ejus humanitas à Valerio Maximo [*lib. 4. cap. 2.*] laudetur: inde tamen Ciceroni nomen crimenque persequi auctum vehementer fuisse, confirmat Dio. Et oblitus omnino est Marcus illius, quod ad Quintum fratrem antea scripserat. [*lib. 3. epist. 5.*] *Gabinium si, ut Pansa putat oportuisse, defendissem, concidissem. Quis illum oderunt [ii sunt toti ordines] propter quem oderunt, meipsum odisse cœpissent.* quam, in oratione illa pro Rabirio hanc facti sui rationem ipse reddiderit. *Mibi causa defendendi Gabinii fuit reconciliatio gratiæ: neque me vero pavitet mortales inimicitias, sempiternas amicitias habere.*

Timagenes Alexandrinus (vel, ut quidam volunt, Ægyptius) regii argentarii filius, qui bello captus, Romam à Gabinio deductus & à Faustio Syllæ filio redemptus fuerat, Romæ sub Pompeio, Julio Cæsare & Triumviris, Rhetoricam docuit, & multos libros edidit. [*Suid, in Τιμαγην.*]

P. Cornelius Lentulus Spinther Proconsul Ciliciæ, re bello bene gesta, ab exercitu Imperator appellatus est. [*Cicero, lib. 1. ad familiar. epist. 8. & 9.*]

3951

Appius Claudius Pulcher, sub exitum Consulatus sui Senatusconsulto successor P. Cornelio Lentulo designatus, sine lege Curiata, suo sumptu in Ciliciam est profectus. [*Id. ibid. ep. 9. & lib. 3. ad Quint. frat. epist. 2. & lib. 4. ad Attic. epist. 16.*] Cui in provinciam venienti obviam processit Lentulus. [*Id. lib. 3. ad familiar. epist. 7.*] post quem suscipiens imperium Appius, miserrime provinciam afflixit, & pene perdidit. [*Id. ad Attic. lib. 5. epist. 16. & lib. 6. epist. 1.*]

Quum Crassus eodem impetu barbarorumque terrore usus, quo prima Mesopotamiæ loca ceperat, procedere, ac Babylonem Seleuciamque, Parthis semper infestas urbes, tentare debuisset; in Mesopotamia commorari gravatus, & quietem otiumque in Syria desiderans, Parthis se ad bellum parandi spatium, relictosque in Mesopotamia Romanos milites opprimendi occasionem præbuit. [*Plutarch, in Crasso. Dio, lib. 40.*]

Ille igitur dispositis per dedititias urbes præidiis, quæ peditum septem millium fuerunt & mille equitum, retro in Syriam hybernaturus cessit. Ibi filium (Publium Crassum) exceptit à Cæsare venientem è Gallia, donis militariibus ab illo ornatum, & adducentem delectos mille equites. [*Plutarch.*]

In Syria moram trahens Crassus, exactori magis quam imperatori similem se exhibuit. Non enim comparandis armis tempus impensum est, aut exercendo militi: sed supputabat civitatum reditus, & deæ Hierapolitanæ thesaurum ponderibus & trutinis per multos dies examinabat. Populis quoque ac regulis milites imperans, mox remittebat eis militiam accepta pecunia: atque ita in contemptum veniebat. Exeuntibus vero è deæ Hierapolitanæ templo patre & filio, primus in foribus adolescens Crassus prociat, & mox incurrens in illum senex. [*Id.*] Urbs autem Hierapolis ea est, quam Bamyceen & Edessam alii, Magog Syri vocant: ubi dea Syra Atargatis, Græcis Derceto dicta, colebatur. [*Strabo, lib. 16. pag. 748. Plin. lib. 5. cap. 23.*]

Rabirio Postumo, Ptolemæum Alexandriam crediti servandi causa secuto, majestatis crimen apud iudices motum est. [*Sueton, in Claudio, cap. 16.*] Gabinio enim jam repetundarum damnato & in exilium pulso, C. Memmius Rabirium accusavit, quod Gabinium Alexandriam proficisci impulerit; quod diæcetes Regis factus Alexandriæ pallium sumpserit, & pecuniam Gabinio sibi ex imperatis tributis cœgerit. Defendit cum Cicero quando vis frigorum hyemsque invalescebat: ut ex Oratione ejus, quæ adhuc extat, intelligitur.

M. Crassus, interfecto Publio filio exercituque deleta, trans Euphratem cum ignominia & dedecore perit. [*Cicero, lib. 2. de Divinat.*] Eam cladem in libro 40. enarrat Dio; sed multo plenius in Crassi Vita Plutarchus: ex quo ea omnia ad verbum pene sunt descripta, quæ in Appiani Parthiis hac de re leguntur. Quare hujus celebratissimæ historiæ præcipuas partes, inde petitas, cum Saliano, operæ pretium fuerit hic subicere.

Orodes Parthorum rex in Syriam legatos ad Crassum misit: qui & exostularent cum eo quod Mesopotamiam invasisset, & causas belli exquirerent. Misit præterea Surenam cum exercitu ad recipienda ea, quæ vel capta fuerant, vel defecerant: ipse expeditionem in Armeniam instituit; ne Artabazes Tigranis filius, qui tum ibi regnabat, ipse de suo regno sollicitus, nullum Romanis auxilium mittere posset. [*Dio.*]